
 

 

 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Città Metropolitana di Messina 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

 

 

Determinazione N. 127 del 30/08/2024 

 

 

Registro Generale N. 288 del  
 

 
 
 
 

Oggetto: 

APPROVAZIONE AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER LA PROCEDURA 
INTERAMENTE RISERVATA ALLA STABILIZZAZIONE PER TITOLI, DI N. 06 UNITÀ 
DI PERSONALE PRECARIO DI CUI N. 03 POSTI AREA OPERATORI (EX CATEG. A) 
A TEMPO PARZIALE 24 ORE E INDETERMINATO E PER N. 3 POSTI A TEMPO 
PARZIALE 23 ORE E INDETERMINATO AREA OPERATORI ESPERTI (EX CAT. B), 
IN APPLICAZIONE DELL’ART. 2 DEL DECRETO LEGGE N. 75-2023, CONVERTITO 
CON LA LEGGE N. 112 DEL 10 AGOSTO 2023 E, DELL’ART. DELL’ART. 10 DELLA 
L.R. N. 1/2024. 

 

 

Il 30/08/2024 presso, il Comune suddetto, il/la sottoscritto/a Santina Marzullo nella 

qualità di Responsabile della posizione Organizzativa dell’Area Amministrativa, avvalendosi 

delle facoltà derivanti dalle leggi vigenti adotta il seguente provvedimento.

 



Determinazione N. 127 del 30/08/2024 

Oggetto: 

APPROVAZIONE AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER LA PROCEDURA INTERAMENTE 
RISERVATA ALLA STABILIZZAZIONE PER TITOLI, DI N. 06 UNITÀ DI PERSONALE 
PRECARIO DI CUI N. 03 POSTI AREA OPERATORI (EX CATEG. A) A TEMPO PARZIALE 24 
ORE E INDETERMINATO E PER N. 3 POSTI A TEMPO PARZIALE 23 ORE E 
INDETERMINATO AREA OPERATORI ESPERTI (EX CAT. B), IN APPLICAZIONE DELL’ART. 
2 DEL DECRETO LEGGE N. 75-2023, CONVERTITO CON LA LEGGE N. 112 DEL 10 
AGOSTO 2023 E, DELL’ART. DELL’ART. 10 DELLA L.R. N. 1/2024. 

 

Responsabile dell’Area Amministrativa 

Richiamate: 

- la delibera di G.M. n. 105  del 24/07/2024 avente ad oggetto “atto d’indirizzo 

per la stabilizzazione riservata al personale impegnato in attività socialmente 

utili (ASU), utilizzati dal Comune di Floresta, iscritti nell’elenco regionale di 

cui all’articolo 30, comma 1, della legge della Regione siciliana 28 gennaio 

2014, n. 5 “ 

- la delibera di G. M. n. 95 del 29/08/2024 avente ad oggetto “approvazione 

regolamento per la stabilizzazione dei lavoratori socialmente utili (art. 2 d.l. 

n. 75/2023, convertito con l. n. 112/2023 ed art. 10 l.r. n. “ 

Atteso che: 

- la Regione Sicilia con la legge regionale n. 1/2024 ha, altresì, introdotto 

all’art. 10,          le norme sulle procedure di stabilizzazione interamente riservate ai 

lavoratori socialmente utili in servizio presso l'ente, rispetto a coloro i quali 

siano inseriti nell'apposito elenco regionale previsto dall'art. 30 comma 1 

ss.mm.ii. della legge regionale n. 5/2014 e che siano in servizio presso il 

Comune di Floresta, destinando a tal fine le risorse finanziarie; 

- la circolare della Regione Sicilia applicativa dell’art.10 della l.r. n. 1/2024, 

prot.17548 del 24.4.2024 

 

Visto l’atto d’indirizzo dell’amministrazione testé richiamato di dar corso alle 

procedure di stabilizzazione delle unità lavorative impiegate presso il Comune di 

Floresta in possesso dei requisiti di legge, ciò a mezzo procedure concorsuali di 

stabilizzazione ad esse riservate; 

Vista la circolare regionale emanata dall’assessorato delle autonomie locali e della 

funzione pubblica prot. n. 17548 del 24.04.2024; 

Preso Atto che: 

- l’art. 2 del D.L. 75/2023 convertito con legge n. 112/2023 al comma 1 così 

dispone: Al fine di semplificare le assunzioni di cui all'articolo 1, comma 446, della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145, le amministrazioni pubbliche hanno facoltà di 

assumere a tempo indeterminato i lavoratori di cui all'articolo 2, comma 1, del 

decreto legislativo 28 febbraio 2000, n. 81, e all'articolo 3, comma 1, del decreto 

legislativo 7 agosto 1997, n. 280, i lavoratori già rientranti nell'ambito di 

applicazione dell'abrogato articolo 7 del decreto legislativo 1° dicembre 1997, n. 

468, i lavoratori impegnati in attività di pubblica utilità, nonché i lavoratori 



Determinazione N. 127 del 30/08/2024 

impegnati in attività socialmente utili della Regione siciliana, di cui all'articolo 30, 

comma 1, della legge della Regione siciliana 28 gennaio 2014, n. 5, Art. 30 - 

Disposizioni in materia di personale precario., e i lavoratori inseriti nell'elenco 

regionale di cui al medesimo articolo 30, comma 1, della legge della Regione 

siciliana n. 5 del 2014, anche con contratti di lavoro a tempo parziale, anche in 

deroga, fino al 30 giugno 2026 in qualità di lavoratori soprannumerari, alla 

dotazione organica e al piano di fabbisogno del personale, fermi restando i vincoli 

assunzionali previsti dalla vigente normativa; 

- l’art. 10 della L.R. n.4/2024 ai commi 3 e 4 espressamente prevede: Gli enti 

pubblici possono assumere, attraverso selezione pubblica, i lavoratori impegnati in 

attività di pubblica utilità e in attività socialmente utili che ne facciano domanda, 

appartenenti a tutte le categorie contrattuali, inseriti nell'elenco regionale di cui al 

comma 1 articolo 30 della legge regionale del n. 5/2014 e successive modificazioni, 

fermo restando il contributo regionale previsto dal presente articolo. 4. Per il 

periodo collegato al processo di assunzione, e in caso di mancata adesione alla 

procedura di stabilizzazione, e comunque fino al 30 giugno 2026, i soggetti di cui al 

comma 3 permangono nel bacino di appartenenza e continuano a percepire il 

sussidio e l'eventuale integrazione oraria fino a trentasei ore, a valere sulle somme 

iscritte nel fondo di cui al comma 1; 

Ritenuto di dover approvare l’avviso di selezione pubblica che disciplini la 

stabilizzazione dei lavoratori socialmente utili mediante selezione per titoli, di n. 06 

unità di personale precario di cui n. 03 posti area operatori, profilo operatori (ex cat 

A) a tempo parziale 24 ore e indeterminato e n. 3 posti a tempo parziale 23 ore e 

indeterminato area operatori esperti profilo operatori esperti (ex cat. B1); 

 

Vista la L.R. n. 5/2014;  

Vista la L.R. n. 1/2024; 

Visto il D.L. n.75/2023 convertito in legge n. 112/2023; 

Visto il D.lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.lgs. n. 165/2001; 

DETERMINA 

Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, lo schema di avviso di 

selezione pubblica disciplinante la stabilizzazione riservata ai lavoratori socialmente 

utili del Comune di Floresta mediante selezione per titoli, di n. 6 unità di 

personale precario di cui n. 3 posti area operatori (ex cat A) a tempo parziale 24 

ore e indeterminato e n. 3 posti a tempo parziale 23 ore e indeterminato area 

operatori esperti (ex cat. B1), comprensivo di allegati; 

Di pubblicare il presente avviso compendiato di ogni allegato sul sito istituzionale 

del Comune e nella apposita sezione di Amministrazione Trasparente “Bandi di 

concorso” nonché all’Albo Pretorio on-line. 

Il Responsabile dell’Area 
Amministrativa 
Santina Marzullo

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Floresta. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

SANTINA MARZULLO in data 30/08/2024



 

 

 

 

 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Città Metropolitana di Messina 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente determinazione, ai fini di pubblicità degli atti e della Trasparenza dell’azione 

Amministrativa, sarà pubblicata all’albo on-line dell’ente dal 30/08/2024 al 14/09/2024. 

 

Floresta, 30/08/2024 

 

 

Il Responsabile alla Pubblicazione 

Lenzo Basilia Antonina

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Floresta. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Basilia Antonina Lenzo in data 30/08/2024


